
Dzień Humanisty w sierpeckim liceum

W Liceum Ogólnokształcącym im. mjra Henryka Sucharskiego odbyła się druga
edycja Dnia Humanisty. W ramach powyższego przedsięwzięcia szkoła zaprosiła
uczniów z gimnazjów powiatu sierpeckiego.

Przybyłym licznie gościom społeczność Ogólniaka zaproponowała wiele ciekawych
atrakcji.  Dużym  zainteresowaniem  cieszyły  się  warsztaty  teatralne
przygotowane  przez  panią  Marlenę  Bogucką  i  panią  Katarzynę  Moskal.  W
pierwszej części spotkania grupa teatralna przedstawiła spektakl „Romeo,
Julka i inni” będący parodią znanych utworów literackich takich jak: „Romeo i
Julia” Szekspira, „Hobbit” Tolkiena. W drugiej części uczestnicy zajęć brali
udział  w  ćwiczeniach  dramowych:  „Przystanek  autobusowy”,  „Czarodziejski
przedmiot”, „Chodzę jak”. Nie mogło zabraknąć również ćwiczeń dykcyjnych.
Zadaniem  gimnazjalistów  było  odczytanie  wiersza  Jonasza  Kofty  pt.  „Song
sprzątaczki”  zgodnie  z  rodzajem  wylosowanych  emocji.  Aby  uatrakcyjnić
zajęcia,  a  jednocześnie  utrudnić  ćwiczenia  uczniowie  musieli  odczytać
fragment  utworu  jedząc  słodkie  pianki.  Wszystkim  dopisywał  bardzo  dobry
humor. Goście chętnie angażowali się w proponowane formy ćwiczeń.
W ramach Dnia Humanisty odbyły się również warsztaty historyczne pt. „Sierpc
w międzywojennej fotografii”. Zadaniem młodzieży było porównanie fotografii
przedstawiających  historyczną  architekturę  naszego  miasta  z  fotografiami
zabudowy obecnej i podanie, jaką funkcję pełnią dzisiaj. Do rozpoznania było
czterdzieści  obiektów  architektonicznych.  Uczniowie  sprostali  zadaniom,
trafnie opisywali większość zabytków, wykazując się tym samym dużą wiedzą na
temat historii Sierpca. Powyższe zajęcia przygotowali: pani Henryka Tarka,
pan Klaudiusz Kaczyński oraz pan Grzegorz Radomski.
Zaproszeni  goście  mogli  również  wziąć  udział  w  warsztatach  literacko  –
filmowych przygotowanych przez panie: Joannę Kloc i Marlenę Peplinską. W
ramach zajęć uczniowie czytali fragmenty znanych im lektur („Quo vadis”, „W
pustyni i w puszczy”, „Syzyfowe prace”, „Zemsta”) i oglądali odpowiadające im
fragmenty ekranizacji tych dzieł. Porównywali oba przekazy, oceniali dobór
środków wyrazu. Gimnazjaliści poznali także niezbędny słowniczek kinomana –
świadomego widza przekazu audiowizualnego.
Podczas  warsztatów  prawnych  członkowie  Szkolnego  Koła  Prawnego  wraz  z
opiekunem panią Zofią Froncek próbowali zainteresować gimnazjalistów szeroko
pojętym prawem. Przygotowali ciekawe ćwiczenia, zagadki, układanki itp. W
programie  zajęć  znalazły  się  między  innymi  zagadnienia:  kto  jest
personifikacją  prawa,  definicja  prawa  i  jego  funkcje,  hierarchia  aktów
prawnych przedstawiona w formie piramidy, próba zrozumienia znaczenia słów
Cycerona: „oddajemy się w niewolę prawa, aby zachować wolność”. Uczniowie
dowiedzieli się również wielu ciekawych informacji na temat greckiej bogini
sprawiedliwości Temidy, którą zwykle przedstawia się w opasce na oczach –
symbol  bezstronności  (prawo  nie  patrzy  na  osoby,  a  słucha  argumentów).
Członkowie  Szkolnego  Koła  Prawnego  oraz  grupa  uczniów  z  klasy  I  a
przedstawili  również  symulację  procesu  karnego  (wypadek  ze  skutkiem
śmiertelnym), podczas którego wcielili się w rolę oskarżonego, adwokata,
sędziego, prokuratora, świadków, protokolanta. Pracownia nr 2 stała się salą
rozpraw,  a  togi  z  koloratkami  w  odpowiednim  kolorze  dodawały  splendoru
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„młodym prawnikom”. Uczestnicy warsztatów prawnych otrzymali okolicznościowe
ordery uczestnictwa oraz zaproszenie na zajęcia z edukacji prawnej, ponieważ
„Ignorantia  iuris  nocet”  oznacza  „nieznajomość  prawa  szkodzi”  –  dlatego
właśnie warto poznawać prawo!
Dzień Humanisty upłynął w bardzo miłej atmosferze, zajęcia cieszyły się dużym
zainteresowaniem. Zapraszamy za rok!
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